
 - 1 - 

Integrale vergunning na transitie  GSM  concept versie 2.2                                     12-10-2009 
  

Ministerie van Verkeer en Waterstaat 
 
 
 

Datum 
15 maart 1995 
Nummer 
HDTP/XX/XXXX/HP 
Onderwerp 
Verlening vergunning voor het gebruik van frequentieruimte in de 900 MHz-band ten behoeve van het 
verzorgen van mobiele elektronische communicatiediensten die aangeboden worden aan het publiek. 
 
DE MINISTER VAN VERKEER EN WATERSTAAT, 
 
 
Gelet op de artikelen 13e en 131 van de Wet op de telecommunicatievoorzieningen1; 
 
BESLUIT: 
 
Paragraaf 1 Algemeen 
 
Artikel 1 
 
In deze beschikking wordt verstaan onder: 
a. wet: de Wet op de telecommunicatievoorzieningen; 
b. minister: de Minister van Verkeer en Waterstaat; 
c. GSM: het systeem voor openbare paneuropese digitale cellulaire mobiele telecommunicatie te land, 
zoals omschreven in de bijlage bij aanbeveling nr. 87/371/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 25 juni 1987, inzake de gecoördineerde invoering van  openbare paneuropese 
digitale cellulaire mobiele telecommunicatie te land in de 
Gemeenschap (PbEG L 196);     
d. CEPT: Conférence Européenne des Postes et des Télécommunications; 
e. vergunning: de aan [naam vergunninghouder]  krachtens artikel 13i, eerste lid, van de wet verleende 
vergunning voor GSM; 
f. andere vergunninghouder: degene aan wie krachtens artikel 13a, eerste lid, van de wet een vergunning 
voor GSM is verleend; 
g. gebruiker: een gebruiker als bedoeld in artikel 1, onder e, van het Besluit mobiele telecommunicatie 
GSM. 
 
Paragraaf 2 Frequenties met uitzondering van de frequenties  ten behoeve van straalverbindingen  
 
Artikel. 2 Toekenning van frequenties 
 
Aan [naam vergunninghouder] hierna te noemen: de vergunninghouder, wordt een vergunning verleend 
voor het gebruik van de in de bijlage genoemde frequentieruimte ten behoeve van het verzorgen van 
mobiele elektronische communicatiediensten die aangeboden worden aan het publiek. 
 
 
Artikel 3 Planning van de telecommunicatie-infrastructuur 
1. De vergunninghouder past de multilaterale voorkeursverdeling van radiofrequenties zoals 
overeengekomen met de buurlanden in de grensgebieden toe. Deze voorkeursverdeling is opgenomen in 
de bijlage van deze vergunning; 
2. in afwijking van het eerste lid kunnen afspraken tussen de vergunninghouder en een vergunninghouder 
in een van de buurlanden leiden tot afwijking van de voorkeursverdeling, bedoeld in het eerste lid, zonder 
dat daartoe coördinatieprocedures zijn vereist, mits de bevoegde autoriteiten en de betrokken 
vergunninghouders of exploitanten met deze afspraken akkoord gaan; 

                                                 
1 Stb. 1988, 520 



 - 2 - 

3. de planning van de frequentieruimte voor een netwerk, waarvoor gebruik wordt gemaakt van een 
technologie die genoemd staat in annex van EG beschikking 2009/766/EG vindt plaats volgens EG 
beschikking 2009/766/EG en de bijbehorende annex. De planning vindt zodanig plaats dat er niet meer 
interferentie wordt veroorzaakt op andere gebruikers van het frequentiespectrum dan dat met gebruik van 
de GSM-technologie het geval zou zijn; 
4. de planning van de frequentieruimte voor een netwerk, waarvoor gebruik wordt gemaakt van een 
technologie die niet genoemd wordt in de annex van EG beschikking 2009/766/EG, vindt zodanig plaats dat 
er niet meer interferentie wordt veroorzaakt op andere gebruikers van het frequentiespectrum dan dat met 
gebruik van de GSM-technologie het geval zou zijn; 
5. het bepaalde in het vierde lid blijft buiten toepassing indien: 

a. de vergunninghouder een schriftelijke overeenkomst heeft gesloten met één of meer andere houders 
van een vergunning in het frequentiebereik 880 MHz – 915 MHz, 925 MHz – 960 MHz omtrent de 
frequentietechnische gebruiksvoorwaarden van de vergunde frequentieruimte, en die andere houders 
meer interferentie in de aan hen vergunde frequentieruimte gaan ondervinden dan dat bij de toepassing 
door de vergunninghouder van het derde lid het geval zou zijn, en 
b. door de in deze overeenkomst(en) opgenomen bepalingen wordt gewaarborgd dat interferentie op 
anderen dan die partij zijn bij de overeenkomsten(en), wordt voorkomen; 

6. de in het tweede en vijfde lid gemaakte afspraken worden op schrift gesteld en zijn pas van kracht na 
ontvangst van deze afspraken door het Agentschap Telecom. 
 
 
Paragraaf 3 Frequenties ten behoeve van straalverbindingen 
 
Artikel 4 Toekenning van frequenties 
 
Aan de vergunninghouder kunnen op zijn verzoek ten behoeve van het uitvoeren van de aan hem 
verleende vergunning voor GSM door de minister aan te wijzen frequenties ten behoeve van 
straalverbindingen worden toegekend.  
 
 
Paragraaf 4 Overige bepalingen met betrekking tot frequenties  
 
Artikel 5 Ruilen van frequenties 
Na voorafgaande toestemming van de minister is het de vergunninghouder toegestaan toegekende 
frequenties binnen paragraaf 2 respectievelijk paragraaf 3 te ruilen met frequenties ter zake die zijn 
toegekend aan de andere vergunninghouder. 
 
Artikel 6 Gronden voor intrekking 
 
1. Een toegekende frequentie, met uitzondering van een frequentie ten behoeve van straalverbindingen, 
kan worden ingetrokken indien: 
a. deze niet binnen een jaar na de dag van toekenning in gebruik is genomen, dan wel 
b. andere door de minister te bepalen technische of economische criteria betreffende een doelmatig gebruik 
van de toegekende frequenties daartoe aanleiding geven. 
 
 
Paragraaf 5 Slotbepalinq 
 
Artikel 7 Inwerkingtreding 
 
Deze beschikking treedt in werking met ingang van 1 april 1995. 
 
Van deze beschikking wordt zo spoedig mogelijk mededeling gedaan in de Staatscourant onder vermelding 
van het tijdstip waarop de beschikking in werking treedt en de plaats waar deze ter inzage ligt. 
 
Tegen deze beschikking kan binnen zes weken na verzending ervan bij mij een bezwaarschrift worden 
ingediend. Het bezwaarschrift dient ondertekend te zijn, en moet tenminste de naam en het adres van de 
indiener, de dagtekening, een omschrijving van het besluit waartegen het is gericht en de gronden van het 
bezwaar bevatten. 
 



 - 3 - 

Groningen,                2009 
De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
namens deze: 
 
 
 
ir. M.M. Hoogland MBA 
Hoofd Netwerken 
Agentschap Telecom 
 
Aan deze versie kunnen geen rechten worden ontleend. Dit is tevens geen besluit waartegen 
rechtsmiddelen ingesteld kunnen worden. 
 



 - 4 - 

 
 
 
 
Bijlage, behorende bij de beschikking van de Minister van verkeer en Waterstaat, van 15 maart 1995 nr 
HDTP/95/5822/HP 
 
De frequenties met uitzondering van de frequenties ten behoeve van straalverbindingen, bedoeld in artikel 
2 zijn: 
 

LIJST VAN TOEGEWEZEN GSM KANALEN 
 
 

GSM kanaal frequentie (MHz) 
  basisstation TX mobiel TX 

   
 
De voorkeursverdeling, bedoeld in artikel 3, eerste lid, is: 
 

kanaal Frequentie (MHz) VOORKEUR in gebied 

nummer mobiel TX Basisstation TX BEL/D/HOL D/HOL BEL/HOL 

      

 
Opmerkingen bij de tabel : 
De bovengenoemde grensgebieden zijn slechts een indicatie; de grootte van de gebieden is afhankelijk 
van de toe te passen parameters (zie onderstaande frequentietechnische voorwaarden). 
De gebiedsindicatie BEL/D/HOL betreft globaal Limburg. 
De gebiedsindicatie D/HOL betreft globaal Oost Nederland. 
De gebiedsindicatie BEL/HOL betreft globaal Zuid Nederland. 
 
 
 
Mij bekend, 
DE MINISTER VAN VERKEER EN WATERSTAAT, 
 


